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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou stanovení obsahu fenolických látek v léčivých

rostlinách tradičně využívaných v České republice. Fenolické látky jsou skupinou přírodních

sloučenin výhradně rostlinného charakteru. Malou část této rozsáhlé skupiny sloučenin tvoří

flavonoidy. Z flavonoidů je nejvíce pozornosti věnováno především kvercetinu a rutinu. Je to

dáno jejich snadnou dostupností a velmi významnou biologickou aktivitou. Tyto látky

vykazují mnohé příznivé biologické účinky. Mají výrazné antioxidační vlastnosti, zabraňují

peroxidaci lipidů, likvidují volné kyslíkové radikály a vazbou do chelátů inaktivují některé

prooxidační kovové ionty. Poslední výzkumy ukazují, že přírodní flavonidy mohou díky

těmto vlastnostem předcházet vzniku chronických onemocnění, jako jsou ateroskleróza,

kardiovaskulární a nádorová onemocnění. Flavonoidy jsou využívány v tradičním i moderním

lékařství. Studie dokazují, že cenným zdrojem takto biologicky účinných látek jsou tradičně

používané léčivé rostliny.

Obsah fenolických látek byl stanoven metodou micelární elektrokinetické kapilární

chromatogafie (MECC) a metodou kapalinové chromatografie (HPLC) v souboru 8 léčivek

běžně používaných v České republice. Pro analýzu byl použit lyofilizovaný a volně sušený

materiál. V lyofilizovaném materiálu byl nalezen nejvyšší obsah celkového kvercetinu

v tužebníku jilmovém (14200 mg/kg sušiny) a v bříze bělokoré (11800 mg/kg sušiny)

Nejvyšší obsah rutinu obsahoval bez černý (17700 mg/kg sušiny). Podobné hodnoty byly

naměřeny ve volně sušeném materiálu. Obsah celkového kvercetinu a rutinu se během sušení

nezměnil.
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ABSRACT

The work has been inquired into the problem of content determination of phenolic

substances in medicinal plants traditionally used in Czech Republic. Phenolic substances

belong to a group of natural compounds, which are purely plant origin. Flavonoids are a part

of this extensive group of compounds. As for flavonoids, most attention is paid to quercetin

and rutin. It is caused by their easy availability and very significant biological activity. These

compounds embody a lot of positive biological effects. They have expressive antioxidant

properties, inhibit lipid peroxidation, scavenge free oxygen radicals and bond into the chelates

they inactivate some prooxidant metal ions. The latest researches have shown that thanks to

their properties natural flavonoids can occurence of chronical diseases, such as

arterosklerosis, cardiovascular or tumor disorder. Flavonoids are exploited both in traditional

and modern medicine. Same other studies have evidenced that valuable sources of these

biologically effective substances are traditionally used medicinal plants.

Content of phenolic substances was determined by method of micellar electrokinetic

capillary chromatography (MECC) and liquid chromatography (HPLC) in collection of

8 medicinal plants usually used in Czech Republic. For analysis was used freeze-dried and

dried plant material. In freeze-dried material was found the highest content of total quercetin

in Filipendula ulmaria L. (14200 mg/kg of dry weight) and in Betula pendula Roth. (11800

mg/kg of dry weight). The highest content of rutin contained Sambucus nigra L. (17700

mg/kg of dry weight). Similar values was measured in dried plant material. The content of

total quercetin and rutin during drying was unchanged.
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I. LITERÁRNÍ ČÁST

1. ROSTLINNÉ METABOLITY

Rostliny tvoří mnoho sloučenin, podle funkce bývají děleny na primární a sekundární

metabolity. Primární metabolity souvisí se základními funkcemi organismu, patří sem

sacharidy, lipidy, proteiny a nukleové kyseliny. Tyto sloučeniny se podílejí především na

stavbě buněk. Sekundární metabolity nejsou bezprostředně důležité pro okamžité udržení

života organismu, nemají základní stavební funkce, ale svými účinky zajišťují zachování

biologického druhu. Rostliny syntetizují sekundární metabolity jako odpověď na různé

stresové vlivy prostředí (např. změny intenzity spektra, teplotní změny, kompetice mezi

rostlinami, ohrožení herbivory a mikrobiálními patogeny). Jsou rozhodující pro reprodukci

rostlin, hrají důležitou roli při regulaci růstu a expresi genů. Rostliny spotřebují velké

množství energie na syntézu a ukládání sekundárních metabolitů. Mezi sekundární metabolity

patří terpenické látky, alkaloidy, fenolické látky a polyamidy (Berhow a Vaughn, 1999).

1.1. Fenolické látky

Fenolické látky jsou rozsáhlou a neobyčejně různorodou skupinou sekundárních

metabolitů, které jsou syntetizovány v cyklu kyseliny šikimové (Berhow a Vaughn, 1999,

Harmatha, 2002). Rostlinné fenolické látky vznikají jen malým počtem několika základních

biogenetických drah, které vedou k omezenému počtu dvou či tří klíčových meziproduktů.

Z těch pak dále vznikají jednoduchými enzymatickými transformacemi stovky až tisíce tzv.

periferních derivátů. Základním klíčovým meziproduktem biosyntézy je kyselina skořicová

nebo její biogenetické ekvivalenty, tj. hydroxy (i methoxy) deriváty: kyselina kumarová,

kávová, ferulová a sinapová. Z těchto klíčových látek pak vznikají další meziprodukty

druhého stupně, které se dále diverzifikují specifickými hydroxylacemi, dehydrogenacemi,

metoxylacemi, fenoloxidacemi, esterifikacemi, glykosilacemi, radikálovými oligomeracemi

apod. V případě jen jediné skupiny fenylpropanových derivátů tak narůstá jejich počet do

stovek (v případě ligninů) nebo až do tisíců (např. u flavonoidů). Nejběžnější typy rostlinných

fenolických látek lze klasifikovat například podle počtu uhlíků a jejich vzájemných vazeb

(Harmatha, 2002):

jednoduché fenoly benzofenony s dibenzopyrany

fenolické kyseliny a aldehydy antrachinony a stilbeny
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acetofenony, benzofurany, izobenzofurany flavonoidy a chalkony

fenylpropanoidy, benzopyranoidy, kumariny lignany a neolignany

naftochinony kondenzované taniny

ageratochromeny a prekoceny lignin

dibenzofurany katecholmelaniny

1.2. Fenolické kyseliny

Fenolické kyseliny jako je např. kyselina kávová, ferulová nebo galová se nejčastěji

nacházejí v rostlinách ve formě esterů, v nichž se váží karboxylem na hydroxylové skupiny

organických kyselin nebo sacharidů. Nejběžnější látkou tohoto typu je kyselina chlorogenová

(5-kofeylchinová kyselina), která se vyskytuje ve vysokém množství v kávě. Kyselina

ferulová je nejčastěji součástí vlákniny, kde je esterovou vazbou vázána na hemicelulózy.

Kyselina galová se vyskytuje rovněž ve formě esterů, např. v galotaninech je vázána na

glukózu (Slanina a Táborská, 2004).

1.3. Flavonoidní látky

Flavonoidní látky jsou vývojově velmi starou skupinou sloučenin. V současnosti se

na ně zaměřuje mnoho studií. Z této velké skupiny je nejvíce pozornosti věnováno především

kvercetinu a rutinu. Je to dáno jejich snadnou dostupností a velmi významnou biologickou

aktivitou.
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2. FLAVONOIDY

2.1. Výskyt

Flavonoidy patří mezi sekundární rostlinné metabolity. Zvířata nejsou schopna

syntetizovat aromatické sloučeniny s benzenovým kruhem z alifatických prekurzorů. Z tohoto

důvodu zvířata a lidé musí tyto organické antioxidanty přijímat v potravě (Hässig et al.,

1999).

Ve velmi širokém spektru se flavonoidy vyskytují u krytosemenných rostlin,

obzvláště v listech, květech a pylu, méně často v kořenech, semenech, kůře a plodech.

Společně s anthokyany vytvářejí flavonoidy růžové, červené, světle fialové a modré zabarvení

květin, ovoce a zeleniny. Nejvíce flavonoidů je v nadzemních částech rostlin, v částech pod

povrchem půdy byla nalezena pouze stopová množství (Hertog et al., 1992).

V cévnatých rostlinách bylo nalezeno více než 10 000 druhů flavonoidních sloučenin

(Berhow et al., 1999), které se liší typem a množstvím. Je to způsobeno odlišností podmínek,

ve kterých rostliny vyrůstají a také stupněm zralosti rostlin. Rostliny vytvářejí flavonoidy

k ochraně proti houbovým parazitům, býložravcům a patogenům. Flavonoidy se účastní

redoxních procesů a obranných reakcí rostlin (Kolesnikov a Gins, 2001).

2.2. Struktura


[…]


Obr. č.16 Záznam analýzy řepíku lékařského

V řepíku lékařském byla zjištěna přítomnost katechinu (pík č.1) a derivátů kvercetinu

nebo jiného flavonolu (píky č.4).
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Obr. č17 Záznam analýzy kontryhele obecného

V kontryhelu obecném jsou přítomny tyto fenolické látky: katechin (pík č.1) a deriváty

kvercetinu nebo jiného flavonolu (píky č.4).

Obr. č.18 Záznam analýzy meduňky lékařské

V meduňce lékařské byly zjištěny deriváty kvercetinu nebo jiného flavonolu (píky

č.4), kyselina chlorogenová (pík č.6), která je přítomna také v bříze bělokoré a popenci

břečťanovitém a kyselina kávová (pík č.7), z celého souboru bylin přítomna pouze zde.
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Obr. č.19 Záznam analýzy popence břečťanovitého

V popenci břečťanovitém jsou přítomny deriváty kvercetinu nebo jiného flavonolu

(píky č.4) a kyselina chlorogenová (pík č.6).

Tab. č.20 Porovnání výskytu fenolických látek v léčivých rostlinách

identifikovaných pomocí HPLC

Volný kvercetin nebyl nalezen v žádné léčivce lyofilizované ani volně sušené, pouze

u tužebníku jilmového byl identifikován pík volného kvercetinu v množství blížícím se mezi

stanovitelnosti. Je to způsobeno obecně velmi vysokým množstvím celkového kvercetinu

v léčivce.

Léčivé rostliny Fenolická

sloučenina bez bříza jitrocel tužebník řepík kontryhel meduňka popenec

katechin - + - + + + - -

k. kumarová - - - + - - - -

rutin + - - + - - - -

der. kvercetinu + + + + + + + +

kvercetin - - - + - - - -

k. chlorogenová + + - - - - + +

k. kávová - - - - - - + -
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 Při porovnání metod stanovení je zřejmé, že kapilární elektroforéza s detekcí UV

spektrem a detektorem s fotodiodovým polem je vhodná metoda pro stanovení známých

sloučenin v rostlinném materiálu. Metoda HPLC s UV detekcí, která je pro analýzu

flavonoidů velmi rozšířená, je používána spíše pro určení neznámých látek a pro bližší

kvantitativní a kvalitativní determinaci sloučenin.

2. Závěr

Závěry vyplývající z řešení zadané diplomové práce lze shrnout takto:

Obsah celkového kvercetinu a rutinu byl zkoumán v souboru 8 léčivých rostlin

(tužebník, řepík, jitrocel, bříza, bez, meduňka, kontryhel a popenec), které jsou běžně

využívané v České Republice.

Nejvyšší obsah celkového kvercetinu v lyofilizovaném materiálu byl nalezen

v tužebníku jilmovém (14200 mg/kg sušiny), bříze bělokoré (11800 mg/kg sušiny) a bezu

černém (9640 mg/kg sušiny). Volný kvercetin nebyl nalezen v žádné léčivce.

Nejvyšší obsah rutinu v lyofilizovaném materiálu byl naměřen v bezu černém

(17700 mg/kg sušiny) a popenci břečťanovitém (5690 mg/kg sušiny). Velmi podobné

hodnoty byly naměřeny i ve volně sušeném materiálu. Obsah celkového kvercetinu a rutinu se

během sušení nemění. Metoda sušení, která je nejpoužívanější a nejméně náročná je pro

rostlinný materiál vhodná a nedochází při ní ke změně obsahu flavonoidů.

Výsledky získané metodou HPLC a metodou CE uvedené v této studii dosahují dobré

shody. Stanovené údaje o obsahu celkového kvercetinu uvedené v této práci nebyly dosud

v literatuře publikovány.
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VI. PŘÍLOHY
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Příloha č.1 Sběr a úprava léčivých rostlin

Matečná
rostlina

Sbíraná
část

Doba sběru

Sesýchací

poměr

Způsob sušení

Způsob skladování

květy květen
až červen

6:1 volně, dosoušení
v sušárně tepl.do
30°C, sušení co

nejdříve po sběru

papírové nebo
jutové pytle

Bez černý
Sambucus
nigra

plody srpen až
září

8:1 v sušárně do 40° plechové nebo
skleněné obaly

Bříza
bělokorá

Betula
pendula

listy duben až
červen

4:1 přirozeným
teplem

nebo v sušárně
tepl. Do 40°C

jutové pytle, pozor,
snadno vlhne a

plesniví

Jitrocel
kopinatý
Plantago
lanceolata

listy květen
až srpen

5-8:1 rychlé, v tenké
vrstvě a při
dokonalém

větrání, jinak
listy černají,

nejlépe v sušárně
tepl. do 50°C

polyetylénové
obaly, náročné

skladování, droga
snadno vlhne,
přesušená se
naopak drolí

přízemní
listy

s řapíkem

Kontryhel
obecný
Alchemilla
vulgaris kvetoucí

nať

květen
až srpen

5:1 přirozeným
teplem nebo

v sušárně tepl do
40°C

papírové pytle

Meduňka
lékařská
Melissa
officinalis

bohatě
olistěná,
kvetoucí

nať

postupně
dvě sklizně,
červen až
červenec,

srpen až září

4-5:1 přirozeným
teplem, ve stínu
nebo v sušárně

do 40°C

papírové pytle
nebo plechovky, ne

déle než 1 rok
(rychle ztrácí silici)

Řepík
lékařský
Agrimonia
eupatoria

kvetoucí,
ale ne

překvetlá
nať

červenec až
září

4-5:1 v zavěšených
otýpkách

přirozeným
teplem nebo

v sušárně tepl. do
45°C

papírové nebo
jutové pytle, pozor,

droga se snadno
drolí

(Jirásek a Starý, 1986)

Poznámka: data o tužebníku jilmovém a popenci břečťanovitém nebyly v literatuře uvedeny.