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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Flavonoidy jsou rozsáhlou skupinou rostlinných látek s významnou antioxidační aktivitou.
Léčivé rostliny představují tradiční zdroje těchto biologicky aktivních látek a mohou přispět ke
snížení rizika tzv. civilizačních chorob.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Kapalinová chromatografie a kapilární elektroforéza jsou metody vhodné pro analýzu
směsí látek podobných vlastností. Při analýze rostlinných fenolických látek se mohou výhodně
doplňovat.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce obsahuje dostatek infomací o zpracovávané tématice, včetně představení obou
analytických metod. Získané výsledky jsou přehledně zpracovány a okomentovány.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Práce je logicky a správně uspořádána.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Citovaná literatura byla správně vybrána, podrobně zpracována a byly z ní vybrány
informace vhodné pro vlastní práci.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dobře dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je zpracována na standardní úrovni s minimem překlepů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Práce je po této stránce zpracována velmi dobře.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je

výborný

Komentář: Práce působí uceleným dojmem, příjemné je použití ilustračních obrázků léčivek.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle byly správně formulovány a splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou formulovány dostatečně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Z výsledků práce zaujme vymezení léčivek s nejvyšším obsahem sledovaných fenolických
látek. Zajímavé je zjištění stability sledovaných látek při běžném způsobu sušení léčivek.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Při kyselé hydrolýze materiálu dochází k rozštěpení přítomných fenolických glykosidů a k
uvolnění aglykonu. Má tento krok nějaká analytická úskalí?
Otázka 2: Proč je vhodné zařazení metody SPE?
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